FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 002/2021

OBJETO:  Reforma, Recuperação  e Adequação do Museu do Homem Sergipano

(MUHSE)

Processo n. 23113.026789/2020-86

Fase: ESCLARECIMENTO AO EDITAL - Esclarecimento n. 03 - 10/05/2021.
Empresa CSX CONSTRUÇÃO E NEGÓCIO IMOBILIÁRIO.

PERGUNTA:

 1. Considerando que a planilha de fornecimento de material esta separada da de
fornecimento de serviço conforme orientações do Acórdão 2622/2013 - TCU -
Plenário;
2. Considerando que o bdi da planilha de fornecimento de material não lista o
ISSQN,  conforme orientações do Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário;
3. Considerando que a planilha divulgada anexo ao processo inerente ao fornecimento
de materiais, esta preenchida com serviços e contendo mão de obra em sua
composição (empreendimento segue anexo a este email);

Tendo essas informações, como devemos proceder no preenchimento das
nossas planilhas? segue o acórdão e preenche a planilha apenas com insumos? ou
devemos manter esta peculiaridade atendendo ao princípio de vinculação ao
instrumento convocatório?

RESPOSTA EMITIDA PELA DOFIS: 13/05/2021

Em resposta à solicitação de esclarecimento da empresa CSX CONSTRUÇÃO E

NEGOCIO IMOBILIÁRIO em tela, informamos que a empresa deverá montar as suas

composições unitárias, conforme consta no Edital. Os serviços que constam mão de

obra são serviços de terceiros para fornecimento e instalação. Atenciosamente,  Júlio

Santana – Diretor -  DOFIS/ UFS

Atenciosamente,

Antonia Emmanuela Valentins
Presidente da CPCFJL

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
Av. Marechal Rondon s/nº - Bairro: Rosa Elze
São Cristóvão - Sergipe | CEP: 49100-000
Fone: +55 79 3194.6554 / 6960 / 6968
Pregoeiros: +55 79 3194.6991 / 7154 / 7030
SITE da Comissão de Licitação: WWW.CPCFJL.UFS.BR